
DIARIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
Rua Getúlio Vargas, S/N - Centro - CEP: 65750-000 - Esperantinópolis\MA

CNPJ: 06.376.669/0001-69 - Tel: 99 988352034 - Site: www.esperantinopolis.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 1 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIAS: N° 120/2022
EXONERAR ADONIRAM MESQUITA DE ARAÚJO

PORTARIAS: N° 121/2022
EXONERAR ADRIANA NEPOMUCENO SILVA

PORTARIAS: N° 122/2022
EXONERAR ANTONIO CAITANO LIMA

PORTARIAS: N° 123/2022
EXONERAR ANTONIO RUFINO DA ROCHA

PORTARIAS: N° 124/2022
EXONERAR CLAUDETE FURTADO DE SOUZA

PORTARIAS: N° 125/2022
EXONERAR CLAUDEVAN DE OLIVEIRA VELOSO

PORTARIAS: N° 126/2022
EXONERAR EDINALVA DA SILVA SOUZA

PORTARIAS: N° 127/2022
EXONERAR ELIEL PEREIRA DE SOUZA

PORTARIAS: N° 128/2022
EXONERAR FRANCISCA CLEACEMA MIRANDA DUARTE

PORTARIAS: N° 129/2022
EXONERAR HUDINEIA DA SILVA BRITO

PORTARIAS: N° 130/2022
EXONERAR JEANE PEREIRA DE ALMEIDA RODRIGUES

PORTARIAS: N° 131/2022
EXONERAR JONAS GOMES SANTOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 2 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

PORTARIAS: N° 132/2022
EXONERAR LEO JAIME FERREIRA VELOSO

PORTARIAS: N° 133/2022
EXONERAR MANOEL SILVA CARVALHO

PORTARIAS: N° 134/2022
EXONERAR MARCUS FABIO BEZERRA TAVARES

PORTARIAS: N° 135/2022
EXONERAR MARIA DALVINA OLIVEIRA DE PAIVA

PORTARIAS: N° 136/2022
EXONERAR MARIA DO SOCORRO LIMA

PORTARIAS: N° 137/2022
EXONERAR NILSA SANTOS MONTEIRO SILVA

PORTARIAS: N° 138/2022
EXONERAR ROSA MARIA SÁTIRO MOREIRA DE FREITAS

PORTARIAS: N° 139/2022
EXONERAR ROSENIR SOARES DA SILVA

PORTARIAS: N° 140/2022
EXONERAR ROZILENE MASSIMO DA SILVA SOARES

PORTARIAS: N° 141/2022
EXONERAR ROSIVALDO DE SOUSA LIMA

PORTARIAS: N° 142/2022
EXONERAR VANDERLEI PEREIRA VELOZO

PORTARIAS: N° 143/2022
EXONERAR VANDIMAR OLIVEIRA DIAS

PORTARIAS: N° 144/2022
EXONERAR ZENILDE LIMA FERREIRA

PORTARIAS: N° 145/2022
NOMEAR ADONIRAM MESQUITA DE ARAÚJO

PORTARIAS: N° 146/2022
NOMEAR ADRIANA NEPOMUCENO SILVA

PORTARIAS: N° 147/2022
NOMEAR ANTONIO CAITANO LIMA

PORTARIAS: N° 148/2022
NOMEAR ANTONIO RUFINO DA ROCHA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 3 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

PORTARIAS: N° 149/2022
NOMEAR CLAUDETE FURTADO DE SOUZA

PORTARIAS: N° 150/2022
NOMEAR CLAUDEVAN DE OLIVEIRA VELOSO

PORTARIAS: N° 151/2022
NOMEAR EDINALVA DA SILVA SOUZA

PORTARIAS: N° 152/2022
NOMEAR ELIEL PEREIRA DE SOUZA

PORTARIAS: N° 153/2022
NOMEAR FRANCISCA CLEACEMA MIRANDA DUARTE MAGALHÃES

PORTARIAS: N° 154/2022
NOMEAR HUDINEIA DA SILVA BRITO

PORTARIAS: N° 155/2022
NOMEAR JEANE PEREIRA DE ALMEIDA RODRIGUES

PORTARIAS: N° 156/2022
NOMEAR JONAS GOMES SANTOS

PORTARIAS: N° 157/2022
NOMEAR LEO JAIME FERREIRA VELOSO

PORTARIAS: N° 158/2022
NOMEAR MARCUS FABIO BEZERRA TAVARES

PORTARIAS: N° 159/2022
NOMEAR MARIA DALVINA OLIVEIRA DE PAIVA

PORTARIAS: N° 160/2022
NOMEAR MARIA DO SOCORRO LIMA

PORTARIAS: N° 161/2022
NOMEAR NILSA SANTOS MONTEIRO SILVA

PORTARIAS: N° 162/2022
NOMEAR ROSA MARIA SÁTIRO MOREIRA DE FREITAS

PORTARIAS: N° 163/2022
NOMEAR ROSENIR SOARES DA SILVA

PORTARIAS: N° 164/2022
NOMEAR ROSIVALDO DE SOUSA LIMA

PORTARIAS: N° 165/2022
NOMEAR ROZILENE MASSIMO DA SILVA SOARES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 4 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

PORTARIAS: N° 166/2022
NOMEAR VANDERLEI PEREIRA VELOZO

PORTARIAS: N° 167/2022
NOMEAR VANDIMAR OLIVEIRA DIAS

PORTARIAS: N° 168/2022
NOMEAR ZENILDE LIMA FERREIRA

PORTARIAS: N° 169/2022
NOMEAR MANOEL SILVA CARVALHO

PORTARIAS: N° 170/2022
EXONERAR CRISTIANO BATISTA DA SILVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 5 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 120/2022

PORTARIA N° 120/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ADONIRAM MESQUITA DE 

ARAÚJO, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado 

na Escola Municipal José Bonifácio, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_____________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 121/2022

PORTARIA N° 121/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ADRIANA NEPOMUCENO 

SILVA, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na 

Escola Municipal Pedro II, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 122/2022

PORTARIA N° 122/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ANTONIO CAITANO LIMA, do 

cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na Escola 

Municipal Idalina Guimarães, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 123/2022

PORTARIA N° 123/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ANTONIO RUFINO DA ROCHA, 

do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na Escola 

Municipal Graça Aranha, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

____________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 124/2022

PORTARIA N° 124/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar CLAUDETE FURTADO DE 

SOUZA, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na 

Escola Municipal Castro Alves, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

___________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 6 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 125/2022

PORTARIA N° 125/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar CLAUDEVAN DE OLIVEIRA 

VELOSO, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado 

na Escola Municipal Rio Branco, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

___________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 126/2022

PORTARIA N° 126/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar EDINALVA DA SILVA SOUZA, 

do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na Escola 

Municipal Humberto de Campos, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 127/2022

PORTARIA N° 127/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ELIEL PEREIRA DE SOUZA, do 

cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na Escola 

Municipal Getúlio Vargas, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

___________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 128/2022

PORTARIA N° 128/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar FRANCISCA CLEACEMA 

MIRANDA DUARTE, do cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotada na Escola Municipal Jefferson Moreira, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 129/2022

PORTARIA N° 129/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar HUDINEIA DA SILVA BRITO, do 

cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na Escola 

Municipal São Raimundo, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 7 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 130/2022

PORTARIA N° 130/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar JEANE PEREIRA DE ALMEIDA 

RODRIGUES, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, 

lotada na Escola Municipal Artur Carvalho, na Secretaria Municipal 

de Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

  __________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 131/2022

PORTARIA N° 131/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar JONAS GOMES SANTOS, do 

cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na Escola 

Municipal Men de Sá, na Secretaria Municipal de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

___________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 132/2022

PORTARIA N° 132/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar LEO JAIME FERREIRA 

VELOSO, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado 

na Escola Municipal Rui Barbosa, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 133/2022

PORTARIA N° 133/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar MANOEL SILVA CARVALHO, 

do cargo em comissão de Gestor Escolar Adjunto, lotado na Escola 

Municipal Francisco Jovita, Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

____________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 134/2022

PORTARIA N° 134/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 8 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar MARCUS FABIO BEZERRA 

TAVARES, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado 

na Escola Municipal Francisco Jovita, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 135/2022

PORTARIA N° 135/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar MARIA DALVINA OLIVEIRA 

DE PAIVA, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada 

na Escola Municipal Domingas Alcântara, na Secretaria Municipal 

de Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 136/2022

PORTARIA N° 136/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar MARIA DO SOCORRO LIMA, do 

cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na Escola 

Municipal Padre Anchieta, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 137/2022

PORTARIA N° 137/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar NILSA SANTOS MONTEIRO 

SILVA, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na 

Escola Municipal Pio XII, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 138/2022

PORTARIA N° 138/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ROSA MARIA SÁTIRO 

MOREIRA DE FREITAS, do cargo em comissão de Gestor 

Escolar Geral, lotada na Escola Municipal Júlio Melo, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 139/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 9 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

PORTARIA N° 139/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ROSENIR SOARES DA SILVA, 

do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na Creche 

Municipal Professor Bonifácio Pereira de Souza, situada no 

Povoado Palmeiral, desta Secretaria Municipal de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 140/2022

PORTARIA N° 140/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ROZILENE MASSIMO DA 

SILVA SOARES, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, 

lotada na Escola Municipal 15 de Novembro, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 141/2022

PORTARIA N° 141/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ROSIVALDO DE SOUSA LIMA, 

do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na Escola 

Municipal Paulo VI, na Secretaria Municipal de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 142/2022

PORTARIA N° 142/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar VANDERLEI PEREIRA 

VELOZO, do cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado 

na Escola Municipal 7 de Setembro, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 143/2022

PORTARIA N° 143/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar VANDIMAR OLIVEIRA DIAS, do 

cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na Escola 

Municipal Silvina Carneiro, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 10 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 144/2022

PORTARIA N° 144/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ZENILDE LIMA FERREIRA, do 

cargo em comissão de Diretora Geral, lotada na Escola Municipal 

Costa e Silva, na Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 MARÇO 

DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 145/2022

PORTARIA N° 145/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ADONIRAM MESQUITA DE 

ARAÚJO, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotado na Escola Municipal José Bonifácio, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 146/2022

PORTARIA N° 146/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ADRIANA NEPOMUCENO 

SILVA, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, 

lotada na Escola Municipal Pedro II, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 147/2022

PORTARIA N° 147/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ANTONIO CAITANO LIMA, para 

exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na 

Escola Municipal Idalina Guimarães, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 148/2022

PORTARIA N° 148/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ANTONIO RUFINO DA ROCHA, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na 

Escola Municipal Graça Aranha, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 11 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

___________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 149/2022

PORTARIA N° 149/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear CLAUDETE FURTADO DE 

SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotada na Escola Municipal Castro Alves, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 150/2022

PORTARIA N° 150/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear CLAUDEVAN DE OLIVEIRA 

VELOSO, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotado na Escola Municipal Rio Branco, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -

EXECUTIVO - PORTARIA: N° 151/2022

PORTARIA N° 151/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear EDINALVA DA SILVA SOUZA, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na 

Escola Municipal Humberto de Campos, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 152/2022

PORTARIA N° 152/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ELIEL PEREIRA DE SOUZA, para 

exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na 

Escola Municipal Getúlio Vargas, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 153/2022

PORTARIA N° 153/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear FRANCISCA CLEACEMA 

MIRANDA DUARTE MAGALHÃES, para exercer o cargo em 

comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na Escola Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 12 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

Jefferson Moreira, na Secretaria Municipal de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 154/2022

PORTARIA N° 154/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear HUDINEIA DA SILVA BRITO, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na 

Escola Municipal São Raimundo, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 155/2022

PORTARIA N° 155/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JEANE PEREIRA DE ALMEIDA 

RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotada na Escola Municipal Artur Carvalho, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 156/2022

PORTARIA N° 156/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JONAS GOMES SANTOS, para 

exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na 

Escola Municipal Men de Sá, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

___________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 157/2022

PORTARIA N° 157/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear LEO JAIME FERREIRA 

VELOSO, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotado na Escola Municipal Rui Barbosa, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 158/2022

PORTARIA N° 158/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 13 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MARCUS FABIO BEZERRA 

TAVARES, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotado na Escola Municipal Francisco Jovita, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 159/2022

PORTARIA N° 159/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MARIA DALVINA OLIVEIRA DE 

PAIVA, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, 

lotada na Escola Municipal Domingas Alcântara, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 160/2022

PORTARIA N° 160/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MARIA DO SOCORRO LIMA, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na 

Escola Municipal Padre Anchieta, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 161/2022

PORTARIA N° 161/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear NILSA SANTOS MONTEIRO 

SILVA, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, 

lotada na Escola Municipal Pio XII, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 162/2022

PORTARIA N° 162/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ROSA MARIA SÁTIRO 

MOREIRA DE FREITAS, para exercer o cargo em comissão de 

Gestor Escolar Geral, lotada na Escola Municipal Júlio Melo, na 

Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 14 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 163/2022

PORTARIA N° 163/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ROSENIR SOARES DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotada na 

Creche Municipal Professor Bonifácio Pereira de Souza, situada no 

Povoado Palmeiral, desta Secretaria Municipal de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 164/2022

PORTARIA N° 164/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ROSIVALDO DE SOUSA LIMA, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na 

Escola Municipal Paulo VI, na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 165/2022

PORTARIA N° 165/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ROZILENE MASSIMO DA SILVA 

SOARES, para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar 

Geral, lotada na Escola Municipal 15 de Novembro, na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 166/2022

PORTARIA N° 166/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear VANDERLEI PEREIRA VELOZO, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na 

Escola Municipal 7 de Setembro, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 167/2022

PORTARIA N° 167/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear VANDIMAR OLIVEIRA DIAS, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Geral, lotado na 

Escola Municipal Silvina Carneiro, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 15 de 16



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 317 de 22 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 168/2022

PORTARIA N° 168/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ZENILDE LIMA FERREIRA, para 

exercer o cargo em comissão de Gestora Escolar Geral, lotada na 

Escola Municipal Costa e Silva, na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 169/2022

PORTARIA N° 169/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 628/2021 deste Município.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MANOEL SILVA CARVALHO, 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Escolar Adjunto, lotado 

na Escola Municipal Francisco Jovita, Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

MARÇO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 170/2022

PORTARIA N° 170/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar n° 520/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1º - Exonerar CRISTIANO BATISTA DA 

SILVA, do cargo em comissão de Coordenador do Gabinete do 

Secretário, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Habitação e 

Transporte desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 22 DE 

MARÇO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 22/03/2022 17:13:50 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1802

Página(s) 16 de 16


